
 
 

 16. 11. 2015
 
Více najdete na www.nkp.cz a www.klementinum.cz <Pro novináře> 
  
 

Národní knihovna ČR dostala darem vzácnou kolekci buddhistických súter

 

Praha, Klementinum: Národní knihovna České republiky (NK ČR) získala darem unikátní 

čtrnáctisvazkovou publikaci „Kolekce buddhistických súter z kamenných stél ze sbírek studia 

Ningzhai“. Čínský filantrop Qian Shili věnoval tuto unikátní sadu zatím pouze dvěma 

kulturním institucím: Čínské národní knihovně a Národní knihovně České republiky.  NK ČR 

je tak první knihovnou mimo hranice Číny, která má těchto čtrnáct historicky cenných svazků 

ve svých fondech. „Jsem velmi šťastný, že první publikaci mohu věnovat právě Národní 

knihovně České republiky. K vaší zemi mám velmi vřelý vztah,“ řekl Qian Shili na 

slavnostním předání v Křižovnické chodbě Klementina.   

 

Qian Shili na vlastní náklady vydal reprodukce frotáží z nejvýznamnějších kamenných stél ze 

skalních chrámů severní a střední Číny od období od Severní Wei (220–589 n. l.) po období 

dynastie Song (690–1279). Qian Shili svou sbírku, ze které publikace vzešla, shromažďoval 

téměř 20 let, a většina reprodukovaných frotáží pochází z období dynastie Ming. Publikace je 

jedinečná svým obsahem, množstvím materiálu, ale i výrobní cenou, která se pohybuje ve 

výši 300 000 Kč za jednu ucelenou sadu. Qian Shili chce knihu časem vydat v nákladu 

pouhých 100 výtisků (další výtisk ovšem podle svých slov plánuje až za 15 let) a darovat ji 

pouze významným světovým knihovnám.  

Národní knihovna zařadí publikaci mezi své fondy, bude tak k dispozici nejen sinologům 

a badatelům. 

 

http://www.nkp.cz/
http://www.klementinum.cz/


  
Generální ředitel NK ČR Petr Kroupa a Qian Shili při slavnostním předávání publikace. 

Foto: Tereza Vaisová, NK ČR. 
 


